

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare
(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

1. DATE DESPRE CANDIDATNUME: **MOȘ** PRENUME: **NICOLAE CĂLIN**Postul pentru care candidează **LECTOR / ȘEF DE LUCRĂRI**Disciplinele: **ANATOMIE SECȚIONALĂ, RADIOLOGIE ȘI IMAGISTICĂ DENTO-MAXILARĂ, RADIOLOGIE DENTARĂ.**Poziția în statul de funcții: **22** Departamentul **DISCIPLINE MORFOLOGICE**Facultatea de **MEDICINĂ ȘI FARMACIE**Gradul didactic actual **asistent universitar**; Poziția în Statul de funcții: **29**

Disciplinele: Radiologie și imagistică dentomaxilară. Radiologie generală, tehnici radiologice conventionale I și II, Radiologie, Tehnica investigației ultrasonografice, Radioprotecție-legislație, Radiologie stomatologică.

Departamentul: Discipline morfologice

Facultatea de Medicină și Farmacie, Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea de Medicină și Farmacie din Timișoară	Medicină	1987-1992	Doctor-Medic
2.	Universitatea din Oradea	Formarea profesorilor (masterat)	2004-2005	

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca	Medicină	1997-2003	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs
1.	Universitatea din Oradea, FMF	Curs de ecocardiografie	2001	
2.	Universitatea din Sibiu SRUMB	International Course EuroSchool Vascular Ultrasonography	2002	
3.	EFSUMB SRUMB UMF Timișoara	Actualitati In Ecocardiografie	2008	
4.	EFSUMB SRUMB UMF Timișoara	Aplicatii ale examenului ecografic in evaluarea starii fetale intrauterine	2008	
5.	EFSUMB SRUMB UMF Timișoara	Euroson 2008	2008	
6.	EFSRUMB SRUMB UMF Timișoara	Basic Doppler	2008	
7.	EFSUMB SRUMB UMF Timișoara	Aplicatii ale examenului ecografic in evaluarea starii fetale intrauterine	2008	
8.	EFSUMB SRUMB UMF Timișoara	Actualitati în ecocardiografie	2008	
9.	UMF București EFSUMB	Euroson 2009	2009	
10.	Universitatea din Sibiu EFSUMB	Euroson 2010	2010	
11.	UMF Cluj-Napoca EFSUMB	Precongress international course Hip ultrasound	2010	
12.	UMF Cluj-Napoca ISUOG	Fetal echocardiography	2010	
13.	UMF Cluj-Napoca SRUMB	Optimizarea Examinarii Ecografice Conventionale prin Agenti de Contrast si tehnici Elastografice	2010	
14.	SRUMB, EFSUMB UMF Târgu- Mures Euroson School	Advances in small parts ultrasonography	2011	
15.	UMF Cluj Napoca SRUMB	Aplicatiile ecografiei in patologia nou- nascutului	2012	
16.	UMF Oradea EFSUMB	Curs European de tip endorsed: Actualități in ultrasonografie: ecografie cu substanță de contrast, elastografie, ecoendoscopie	2013	

17.	WFUMB UMF Timișoara	WFUMB center of excellence Timisoara annual work shop /clinical ultrasound	2014	
-----	------------------------	---	------	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / funcția didactică / gradul profesional acordat
1.	Universitatea din Oradea	medicină	1994-1996.	Preparator universitar
2.	Universitatea din Oradea	medicină	1996-2015	Asistent Universitar
3.	Spitalul județean Oradea	medicină	1992-1993	Medic stagiar
4.	Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu, Cluj-Napoca	medicină	1994-1999	Medic rezident radiologie-imagistică
5.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie, Oradea	medicină	1999-2003	Medic specialist radiologie-imagistică
6.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie, Oradea	medicină	Din 2003	Medic primar Radiologie-imagistică

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Șef lucrări

- deține titlul științific de doctor; **(criteriu realizat)**
- Îndeplinește standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011; **(criteriu realizat)**
- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; **(criteriu realizat)**
 - **Moș C**, Ile T, Hălbac M ș.a. *Ultrasonographic diagnosis of acute appendicitis*. Medical Ultrasonography. 2009, 11 (3):7-18.
 - **Moș C**. *Ovarian dermoid cysts: ultrasonographic findings*. Medical Ultrasonography. 2009, 11(4):61-66.
 - **Moș C**, Holt G, Iuhasz S, Moș D, Ile T, Hălbac M. *The sensitivity of transabdominal ultrasound in the diagnosis of ureterolithiasis*. Medical Ultrasonography. 2010, 12(3):188-197.
 - **Moș C**. *Patent ductus arteriosus*. Medical Ultrasonography. 2010, 12(2):153-156.
 - Moș C, Adrian Duse, Teodor Ile, Monica Halbac, Aurel Valeanu, Lia Drambarean *The role of color histograms in predicting the prognosis of patients with digestive tract adenocarcinoma*. Medical Ultrasonography, 2011, 13(3) :207-214

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional; **(criteriu realizat)**

- **Moș C.** Ecografie clinică tiroidiană. Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0800-1, 293 pg, 2012;
- Văleanu A, Cacuci A, Kacso G, Baciuc S, Popița V, **Moș C**, Andrieș G, Radiologie - Imagistică, UMF Iuliu Hațieganu, Cluj-Napoca, Editura Grafnet, ISBN 978-973-88497-4-7, 247 pg, 2008;
- Văleanu A, Straciuc O, **Moș C**, Maghiar TT, Maghiar A, Cacuci A, Compendiu de ecografie abdominală, Editura Arcadia, ISBN 973-85326-3-9, 147 pg, 2006;
- Văleanu A, Costin N, Miha D, , Maghiar TT, Straciuc O, Fodor D, Vălean C, Cacuci A, Fufezan O, **Moș C**, Szabo E, Compendiu de ecografie generală, Editura Universității din Oradea, ISBN 973-8083-30-3, 396 pg, 2000;

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților; **(criteriu realizat)**

- Curs de radiologie dentară - format electronic

➤ *Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minime naționale. (criteriu realizat)*

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data: 08.01.2016

Candidat *Moș Nicolae-Călin*

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
